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1. Úvod
Volatilita trhu, neboli kolísavost cen, je v ekonomické literatuře chápána jako

základní míra nejistoty na trhu. Její predikce je nutná pro správné vyhodnocení
podstupovaného rizika ze strany investorů, stejně tak, jako pro vhodné nastavení
regulace ze strany centrálních bank. Přímé uplatnění nachází například v mo-
delování Value-at-risk (VaR) a v zátěžovém testování institucí. Kromě toho, má
volatilita svou cenu, protože investoři si obvykle žádají prémii za podstupování
rizika a zejména v případě derivátů je volatilita důležitou složkou jejich oceňo-
vání. Navíc je možné volatilitu přímo obchodovat pomocí SWAP kontraktů na
realizovanou volatilitu.

Přestože denní výnosy finančních aktiv obvykle vykazují statisticky nevý-
znamnou korelaci s předchozími hodnotami, ukazuje se, že veličiny nejsou nezá-
vislé a závislost výnosů se projevuje v momentech vyššího řádu. Speciálně podmí-
něný rozptyl denních výnosů není konstantní (heteroskedasticita výnosů). Uka-
zuje se, že na rozdíl od očekávaného výnosu je volatilita výnosů predikovatelná
pomocí předcházejících pozorování a vyšší nebo nižší míra volatility obvykle trvá
po jistou dobu.

V této práci se věnujeme modelování podmíněné volatility za pomocí ARCH
a GARCH modelů. Nejprve se zabýváme obecnými teoretickými vlastnostmi mo-
delů a jejich souvislostí s ARMA procesy. Uvádíme zde několik zobecnění, která
mohou zachytit asymetrickou reakci na pozitivní a negativní změny cen, jelikož
propad cen může mít jiný dopad na podmíněný rozptyl než její nárůst. Hlavní pří-
nos práce spočívá v aplikaci modelů na výnosy futures z amerického komoditního
trhu a ve srovnání predikce volatility s realizovanou volatilitou komodit, počí-
tanou na 5-minutových výnosech. Jelikož je realizovaná volatilita (RV) chápána
jako ex-post míra denní volatility trhu, porovnáním ARCH a GARCH modelů s
realizovanou volatilitou trhu je možné vyhodnotit přesnost predikce.

Zbytek práce je strukturován následovně: V kapitole 2 definujeme základní po-
jmy pro studium finančních časových řad. Popisujeme zde autoregresní modely a
modely klouzavých součtů, které jsou základním nástrojem pro studium časových
řad. V kapitole 3 definujeme hrubý a logaritmický výnos a uvádíme některá fakta
týkající se log-výnosů. Kapitola 4 je věnována modelům volatility. Teoreticky zde
popíšeme modely ARCH a GARCH, jejich odhad a predikci a definujeme i několik
rozšíření GARCH modelu, která zachycují dopad pákového efektu na volatilitu.
Následně pokračujeme aplikací metod na data z komoditní burzy. Použitá data
jsou popsána v kapitole 5. V kapitole 6 pomocí GARCH modelů modelujeme vo-
latilitu klíčových komodit na americkém trhu. Předpovídaná volatilita je následně
porovnána s realizovanou volatilitou komoditního trhu. Poslední kapitola shrnuje
výsledky, diskutuje přínos práce a navrhuje případná její rozšíření.
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2. Časové řady a ARMA modely
2.1 Základní pojmy z časových řad

V této sekci uvádíme přehled základních definic, se kterými budeme dále pra-
covat (zpracováno podle Prášková (2016)).

Definice 1. Náhodný proces s diskrétním časem {Xt, t ∈ Z} je rodina náhodných
veličin definovaných na pravděpodobnostním prostoru (Ω, F , P ).

V práci se omezujeme na náhodné procesy s diskrétním časem a reálnými
hodnotami, které se také nazývají časové řady. Příkladem takového procesu je
vývoj denních výnosů, na který lze nahlížet jako na náhodnou veličinu v čase. Ve
zbytku textu proto předpokládáme, že {Xt} značí proces s diskrétním časem.

Některé náhodné procesy vykazují tu vlastnost, že jejich rozdělení je invari-
antní vzhledem k posunutí v čase. Vlastnost formalizuje následující definice.

Definice 2. Proces {Xt} je (silně) stacionární, pokud pro všechna s ∈ Z a libo-
volně zvolená t1, . . . ,tn ∈ Z platí

F(t1,..,tn) = F(t1+s,..,tn+s) ,

kde F(t1,..,tn) značí sdruženou distribuční funkci náhodných veličin Xt1 , ..., Xtn.

U náhodných procesů nás často zajímá, jaká je korelace mezi minulou a sou-
časnou hodnotou časové řady, což nazýváme autokorelace.

Definice 3. Pro náhodný proces {Xt} s konečnými druhými momenty (E(X2
t ) <

∞, ∀t ∈ Z) definujeme autokovarianční funkci jako

γ(t,h) = Cov(Xt, Xt−h) .

Označme σ2
t = V ar(X2

t ). Autokorelační funkcí (ACF) budeme rozumět funkci

ρ(t,h) = γ(t,h)
σtσt−h

.

Pro stacionární proces je funkce γ(t,h) pouze funkcí h. To nás vede k definici
slabě stacionárního procesu, kde je vlastnost γ(t,h) = γ(h) zachována a podmínka
na identickou distribuci uvolněna.

Definice 4. Proces {Xt} nazveme slabě stacionární, pokud pro libovolné t ∈ Z

V ar(Xt) = σ2, σ2 ∈ (0, ∞),

E(Xt) = µ, µ ∈ R,

Cov(Xt, Xt+h) = Cov(Xs, Xs+h), kde s,t ∈ Z.

Pro slabě stacionární proces platí, že nepodmíněná střední hodnota a rozptyl
Xt se v čase nemění a autokovariance Xt a Xt+h je invariantní vzhledem k posu-
nutí v čase. Za podmínky, že první a druhý moment existuje, silná stacionarita
implikuje slabou stacionaritu.
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Definice 5. Buď {Xt} centrovaný stacionární náhodný proces. Parciální autoko-
relační funkci (PACF) definujeme pro k ∈ N jako

αk = Corr(X1, X2) , k = 1 ,

αk = Corr(X1 − X̃1, Xk+1 − X̃k+1) , k > 1 ,

kde X̃1, respektive X̃k+1, je projekce X1, resp. Xk+1, do Hilbertova prostoru H
generovaného veličinami X2,...,Xk.

Jak uvádí Prášková (2016), z vlastnosti projekce plyne X̃1 = c2X2 + ...+ckXk,
kde cj splňují E(X1 −X̃1)Xj = 0. Proto X̃1 odpovídá nejlepší lineární aproximaci
pomocí veličin X2,...,Xk (analogicky X̃k odpovídá nejlepší lineární aproximaci
Xk). Konstanta αk tedy udává, jaká je korelace mezi veličinami X1 a Xk+1, které
jsou očištěné o lineární aproximaci pomocí veličin X2,...,Xk. Více o Hilbertových
prostorech generovaných náhodnými veličinami nalezne čtenář v Prášková (2016),
v kapitole 3 a 10.

2.2 ARMA modely
Základním teoretickým východiskem pro studium finančních časových řad jsou

autoregresní modely (AR) a modely klouzavých součtů (MA), na kterých jsou
posléze postaveny další, více komplexní modely časových řad. ARMA modely
jsou schopné zachytit autokovarianční strukturu časových řad, předpokládáme u
nich ovšem homoskedasticitu reziduí, která ale bývá ve finančních časových řadách
často porušena. V této práci se soustředíme na jejich jednorozměrnou variantu,
modely lze ale zobecnit pro vyšší dimenze.

Definice 6. Bílý šum, anglicky white noise (WN), je proces {ϵt} splňující násle-
dující vlastnosti:

Cov(ϵt, ϵt−q) = 0 , q ̸= 0 ,

E(ϵt) = 0 ,

V ar(ϵt) = σ2
ϵ ∈ (0, ∞) .

Definice 7. Autoregresní proces řádu p (AR(p)) definujeme jako proces {Xt},
který splňuje

Xt = ϕ1Xt−1 + ... + ϕpXt−q + ϵt , (2.1)
kde {ϵt} je bílý šum.

Proces klouzavých součtů řádu q (MA(q)) je definován jako proces splňující

Xt = θ1ϵt−1 + ... + θpϵt−q + ϵt . (2.2)
Proces ARMA(p,q) je definován jako proces splňující

Xt = ϕ1Xt−1 + ... + ϕpXt−q + θ1ϵt−1 + ... + θpϵt−q + ϵt . (2.3)
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Poznámka. ARMA proces zde definujeme jako proces s nulovou střední hodno-
tou. Obecně lze uvažovat i ARMA model s nenulovou střední hodnotou, ve tvaru

[…]

shape 20.748860 6.281438 3.30320 0.000956

Tabulka A.9: Ropa, TGARCH(1,1). Výstup z R. software.

TGARCH(1,1) CN

Conditional Variance Dynamics
-----------------------------------
GARCH Model : fGARCH(1,1)
fGARCH Sub-Model : TGARCH
Mean Model : ARFIMA(0,0,0)
Distribution : std

Optimal Parameters
------------------------------------

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)
mu 0.000065 0.000259 0.25226 0.800838
omega 0.000139 0.000058 2.39153 0.016779
alpha1 0.061028 0.008415 7.25243 0.000000
beta1 0.945552 0.007907 119.58474 0.000000
eta11 -0.034816 0.088197 -0.39476 0.693024
shape 6.754931 0.764497 8.83578 0.000000

Tabulka A.10: Kukuřice, TGARCH(1,1). Výstup z R. software.
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TGARCH(1,1) GC

Conditional Variance Dynamics
-----------------------------------
GARCH Model : fGARCH(1,1)
fGARCH Sub-Model : TGARCH
Mean Model : ARFIMA(0,0,0)
Distribution : std

Optimal Parameters
------------------------------------

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)
mu 0.000125 0.000177 0.70635 0.479967
omega 0.000108 0.000032 3.36660 0.000761
alpha1 0.054234 0.005770 9.40001 0.000000
beta1 0.950618 0.004775 199.06403 0.000000
eta11 -0.240116 0.098654 -2.43391 0.014937
shape 5.440610 0.539687 10.08104 0.000000

Tabulka A.11: Zlato, TGARCH(1,1). Výstup z R. software.

TGARCH(1,1) HG

Conditional Variance Dynamics
-----------------------------------
GARCH Model : fGARCH(1,1)
fGARCH Sub-Model : TGARCH
Mean Model : ARFIMA(1,0,0)
Distribution : std

Optimal Parameters
------------------------------------

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)
mu 0.000156 0.000260 0.6023 0.546974
ar1 -0.066535 0.017986 -3.6993 0.000216
omega 0.000129 0.000048 2.6908 0.007128
alpha1 0.071251 0.009387 7.5902 0.000000
beta1 0.938759 0.008494 110.5169 0.000000
eta11 0.235297 0.072811 3.2316 0.001231
shape 7.096546 0.894912 7.9299 0.000000

Tabulka A.12: Měď, TGARCH(1,1). Výstup z R. software.
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EGARCH(1,1) CL

Conditional Variance Dynamics
-----------------------------------
GARCH Model : eGARCH(1,1)
Mean Model : ARFIMA(1,0,0)
Distribution : std

Optimal Parameters
------------------------------------

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)
mu -0.000132 0.000292 -0.44998 0.652728
ar1 -0.072593 0.017256 -4.20685 0.000026
omega -0.064896 0.000862 -75.30821 0.000000
alpha1 -0.040997 0.007948 -5.15832 0.000000
beta1 0.991843 0.000192 5156.26044 0.000000
gamma1 0.107763 0.003369 31.98982 0.000000
shape 21.026012 6.076077 3.46046 0.000539

Tabulka A.13: Ropa, EGARCH(1,1). Výstup z R. software.

EGARCH(1,1) CN

Conditional Variance Dynamics
-----------------------------------
GARCH Model : eGARCH(1,1)
Mean Model : ARFIMA(0,0,0)
Distribution : std

Optimal Parameters
------------------------------------

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)
mu 0.000061 0.000259 0.23436 0.81471
omega -0.084393 0.006235 -13.53522 0.00000
alpha1 0.002062 0.010102 0.20407 0.83830
beta1 0.989795 0.000760 1302.70390 0.00000
gamma1 0.127987 0.016348 7.82887 0.00000
shape 6.623665 0.803302 8.24555 0.00000

Tabulka A.14: Kukuřice, EGARCH(1,1). Výstup z R. software.
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EGARCH(1,1) GC

Conditional Variance Dynamics
-----------------------------------
GARCH Model : eGARCH(1,1)
Mean Model : ARFIMA(0,0,0)
Distribution : std

Optimal Parameters
------------------------------------

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)
mu 0.000125 0.000171 0.7303 0.46521
omega -0.076398 0.003910 -19.5386 0.00000
alpha1 0.023920 0.009627 2.4846 0.01297
beta1 0.991457 0.000436 2271.8499 0.00000
gamma1 0.104516 0.013847 7.5477 0.00000
shape 5.396925 0.622265 8.6730 0.00000

Tabulka A.15: Zlato, EGARCH(1,1). Výstup z R. software.

EGARCH(1,1) HG

Conditional Variance Dynamics
-----------------------------------
GARCH Model : eGARCH(1,1)
Mean Model : ARFIMA(1,0,0)
Distribution : std

Optimal Parameters
------------------------------------

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)
mu 0.000146 0.000154 0.94962 0.342305
ar1 -0.067483 0.017817 -3.78765 0.000152
omega -0.066085 0.017275 -3.82539 0.000131
alpha1 -0.030718 0.009626 -3.19120 0.001417
beta1 0.991940 0.002244 441.99685 0.000000
gamma1 0.138384 0.034411 4.02151 0.000058
shape 7.039728 1.545710 4.55436 0.000005

Tabulka A.16: Měď, EGARCH(1,1). Výstup z R. software.

49

A.2 Výběrová ACF a PACF reziduí v modelu
výnosů ropy a mědi

Obrázek A.1: Odhadnutá ACF reziduí v AR(1) modelu výnosů CL a HG
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Obrázek A.2: Odhadnutá PACF reziduí v AR(1) modelu výnosů CL a HG
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