Posudek na bakalářskou práci Vojtěcha Jurky

Modelování volatility

Cílem bakalářské práce bylo seznámit se se základními modely finančních časových řad a jejich vlastnostmi, modelováním a předpovědí volatility a použít získané znalosti při analýze reálných časových finančních řad.

Práce má část teoretickou a praktickou. Teoretická část (kapitoly 2-4) je zpracována podle literatury a jejím cílem bylo seznámit se se základními pojmy a teoretickými vlastnostmi časových řad. Jsou zde stručně vysvětleny základní vlastnosti ARMA modelů, modelů podmíněné heteroskedasticity typu ARCH a GARCH a uvedeny jejich vzájemné souvislosti a zobecnění, popsány metody pro identifikaci modelu, odhad parametrů a pro předpovědi volatility. Autor se rovněž pokusil sjednotit různá pojetí a různé definice modelů typu ARCH/GARCH.

Zbytek práce (kapitoly 5-6 a přílohy) jsou zcela samostatným příspěvkem uchazeče. Teoretické výsledky jsou aplikovány na reálná data z amerického komoditního trhu, nalezeny vhodné modely volatility, spočteny její předpovědi a rovněž provedeno srovnání předpovědí volatility s realizovanou volatilitou. Nejde o rutinní dosazování do vzorců. Autor zde prokázal schopnost práce s reálnými daty i používáním statistického software, dobře se orientuje i v ekonomických aspektech finančních časových řad.

Obsah bakalářské práce převyšuje rámec bakalářského studia obecné matematiky na MFF. Zadáání práce bylo splněno a proto doporučuji její uznání.

V Praze 21. července 2018

Doc. RNDr. Zuzana Prášková, CSc.
vedoucí práce